

**太阳联合保险（中国）有限公司  
附加旅行冬季运动保险条款**

**总则**

**第一条** 本附加合同经保险人同意附加于主合同。主合同一般条款也适用于本附加合同。若本附加合同与主合同的任何条款不一致或互有冲突，则以本附加合同为准。

如果投保人同时申请主合同和本附加合同，本附加合同的生效日为主合同的生效日。如果在主合同的保险期间申请本附加合同，在投保人缴付保费并且保险人同意接受后，本附加合同立即生效。

若本附加合同的承保项目在保险单或批注项内未载明，本附加合同不发生效力。

本附加合同在下列情况发生时自动终止：

- (一) 主合同效力终止；
- (二) 投保人书面通知保险人终止本附加合同。

**保险责任**

**第二条**

(一) **冬季运动器械丢失**

1. 保险人何时给付

如果在保险期间内被保险人旅行时携带的**冬季运动器械**丢失或损坏，并且同时满足下列条件时，保险人将按本附加合同条款约定予以赔付。对于每件（或每套或者每双）**冬季运动器械**，保险人不承担在免赔额/自负额内的给付。

- (一) 丢失或损坏由意外事故引起；
- (二) 丢失或损坏发生在被保险人保险期间旅行过程中；
- (三) 被保险人在得知器械丢失后的 24 小时内向警方或当地政府机构或承运人负责人员报案；
- (四) 被保险人向保险人提供该报案的书面材料；
- (五) 被保险人向保险人提供其购买的物品的正式收据。

2. 保险人不予给付的范围

(一) **冬季运动器械无人照管，但放置在认可的安全地点或机动车辆的安全区域而被强行侵入的除外；**

- (二) **冬季运动器械已被使用五年以上；**
- (三) **磨损、撕破或自然毁损或折旧；**
- (四) **冬季滑雪器械在使用中发生损坏。**

保险人将根据物品的使用年限和状况确定其折旧额。对于使用未超过 12 个月的物品，保险人将不考虑其折旧。

(二) **租用冬季运动器械**

1. 保险人何时给付

保险人将按本附加合同条款约定，赔付被保险人因其**冬季运动器械**损坏或丢失后合理租用的替代器械费用。

2. 保险人不予给付的范围

**任何被保险人得到相关费用、补偿或代用冬季运动器械的情况。**

(三) **滑雪道关闭**

1. 保险人何时给付

如果在旅行过程中，被保险人已作出预订的滑雪胜地由于雪量不足或过量造成滑雪道完全关闭超过 24 小时，并且其须提供滑雪地管理方出具的信函确认滑雪道关闭的日期及原因，保险人将按保险单上本附加保障下所载明的保险金额为限给付保险金，赔付被保险人往返附近滑雪场的、合理的交通及索道费用。

2. 保险人不予给付的范围

- (1) **任何被保险人已获得相关费用、补偿或替代滑雪场的情况；**
- (2) **滑雪道关闭不到 24 小时；**
- (3) **由危险的强风引致的滑雪道索道关闭；**
- (4) **在滑雪胜地于经认可的滑雪季节以外发生损失产生的索赔；**
- (5) **被保险人在滑雪道关闭后不前往其它滑雪胜地的；**
- (6) **如果被保险人在出发前已获知滑雪道关闭的情形。**

(四) **滑雪计划损失**

#### 1. 保险人何时给付

如果下列事件发生，被保险人可就未完成滑雪计划且无法得到费用返还的情况申请给付。

- 1) 因为遭遇严重意外事故或疾病需入院治疗而无法继续旅行；或
- 2) 滑雪器械丢失或被窃；或
- 3) 滑雪胜地完全关闭，且被保险人不能前往其它滑雪地区。

#### 2. 保险人不予给付的范围

**被保险人从滑雪胜地或滑雪组织者处得到费用返还。**

### 责任免除

**第三条** 除另有约定外，本附加合同的“责任免除”同主保险合同一致。

### 保险金申请与给付

**第四条** 保险金申请人向保险人申请给付保险金时，应提交以下材料。保险金申请人因特殊原因不能提供以下材料的，应提供其他合法有效的材料。保险金申请人未能提供有关材料，导致保险人无法核实该申请的真实性的，保险人对无法核实部分不承担给付保险金的责任。

- (一) 理赔申请书；
- (二) 被保险人的身份证明；
- (三) 旅行证明文件；
- (四) 丢失**冬季运动器械**后的报案证明文件；
- (五) 所丢失**冬季运动器械**的购物收据；
- (六) 滑雪道关闭的证明文件；
- (七) 前往其他滑雪地的证明文件；
- (八) 额外费用支出或无法获得费用返还的证明文件；
- (九) 保险金申请人的身份证明；
- (十) 保险金申请人所能提供的与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的其他证明和资料；
- (十一) 若保险金申请人委托他人申请的，还应提供授权委托书原件、委托人和受托人的身份证明等

相关证明文件。

**第五条** 对于**冬季运动器械**丢失的索赔：

对于该合同项下的由于任何其他方原因引起的索赔，在保险人根据本保单对有关损失进行给付之前，被保险人应对导致损失的一方行使其的权利；在保险人对其的申请作出给付后，保险人有权以被保险人的名义对任何其它方进行追偿。在保险事件发生后及保险人给付赔款之前，被保险人未经保险人同意放弃向第三方就个人责任、财产的丢失或损坏要求赔偿的权利，保险人将拒绝索赔。

### 释义

1. **冬季运动器械**：指被保险人所有或租用的滑雪橇（包括绑带）、滑雪板、靴子及滑雪杆。
2. **折旧**：指保险人在会计上根据物品的使用年限和状况计算出其价值的减少。

（本页结束）